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»ایران« از سرمایه گذاری مورد نیاز برای احیای واحدهای صنعتی گزارش می دهد

برگشت 2400 واحد صنعتی به حوزه تولید
نگاهی به دامنه تازه در بورس 

برخــاف ایران، دربورس هــای جهانی، دامنه نوســان ثابت و 
پایداری وجود ندارد. به این معنا که بورس های دنیا بســته به 
شرایط به صورت موقتی، دامنه نوسانی برای بازار تعیین و پس 
از عادی شــدن شــرایط، دوباره دامنه نوســان حذف می شود. 
برای مثال هم اکنون درژاپن دامنه نوسان 25درصدی اعمال 

شده است، اما ثابت و همیشگی نیست.
در بــورس تهــران بــا توجــه به شــرایط به وجــود آمــده و روند 
ریزشــی، نهادهای نظارتی تصمیم گرفتند که از دامنه نوسان 
نامتقارن منفی 3 و مثبت 6 درصد اســتفاده کنند، تصمیمی که از ابتدای اردیبهشــت ماه 
اصاح شد و به نظر می رسد که مسئولان قصد دارند بتدریج ازاین دامنه نوسان خارج شوند.
این درحالی است که درمجموع اعمال دامنه نوسان چه متقارن و چه نامتقارن، خود باعث 
بروز مشــکاتی در بازار می شــود. یکی از این مشــکات این اســت که دامنه نوســان موجب 
کاهش نقدشوندگی بازارشده است که تغییر آن به دامنه نامتقارن آن را تشدید کرده است. 
مشکل دیگری که دامنه نوسان ایجاد کرده، خارج کردن بازار از تحلیل است. درواقع فعالیت 
بازار برمبنای یک دامنه نوســان مشــخص باعث شــده است تا شاهد جریان صف نشینی و 
رفتارهای توده ای باشــیم. ازاوایل سال گذشته که تعداد سهامداران نیز افزایش یافت، این 
رفتارها بیشتر شد. در شرایطی که قیمت سهم دربازار باید براساس ارزش ذاتی و مستنداتی 
که از قیمت دفاع کند، تعیین شود، این رفتارهای توده ای و صف های خرید و فروش سنگین 

است که قیمت را مشخص می کند.
سومین اشکال دامنه نوسان نیز، هدایت بازار به سمت قیمت گذاری دستوری است. درحالی 
که بازارسرمایه طایه دار مقابله با قیمت گذاری دستوری است، اما با تعیین دامنه نوسان که 
درعمل محدوده افت و رشد قیمت را تعیین می کند، شاهد یک نوع قیمت گذاری دستوری 
هستیم که به بازار و ذات آن آسیب وارد می کند. البته روند ریزشی بازار به عوامل متعددی 
ارتباط دارد که دامنه نوسان یکی از آنهاست. طی 9 ماهه اخیر، وجود دامنه نوسان موجب 
شد تا برخی از سهم ها با چندین برابر ارزش ذاتی خود معامله شود. در واقع مسئولان برای 
صیانت از حقوق ســهامداران دســت به تعیین دامنه نوســان می زدند، اما درعمل همین 
دامنه به بازار آســیب می زند. برهمین اســاس باید همانند ســایر کشورها به سمت توسعه 
بازارحرکت کنیم. البته قرار نیست که به یکباره با حذف دامنه نوسان شوک دیگری به بازار 
وارد کنیم، بلکه می توان این دامنه را دربرخی از ســهم ها که دارای عمق بیشــتر، معامات 
بالاتر، بازارگردان قوی تر و... هستند حذف کرد و پس از بررسی و تحلیل نتایج دریک طرح 
آزمایشــی بتدریــج به کل بــازار تعمیم داد تا برای همیشــه تکلیف دامنه نوســان را دربازار 

سرمایه روشن کنیم.
مهم ترین موضوع درتعادل بازار این است که در زمان کمتری به تعادل قیمتی دست یابیم 
و این درحالی است که نبود دامنه نوسان باعث می شود تا در زمان کوتاهی قیمت به تعادل 
برسد و به دنبال آن نقدشوندگی نیز افزایش یابد. البته حذف دامنه نوسان پیش از عملیاتی 
شــدن به بســترهایی مانند افزایش شــناوری ســهام، تقویت ســهامداران عمده، شفافیت 
اطاعاتی، تقارن اطاعاتی، دسترســی یکســان به اطاعات برای تمام ذینفعان و فعالیت 
بازارگردانان قوی نیاز دارد. هرچند سال هاست که کارشناسان بازار بر ضرورت حذف دامنه 
نوسان تأکید می کنند، اما دو دلیل عمده مانع تحقق آن شده است. درابتدا شرایط سیاسی و 
اجتماعی کشور مانع می شود به طوری که تصمیم گیری دراین خصوص به شجاعت بالایی 
نیاز دارد تا تبعات احتمالی حذف دامنه نوسان را بپذیرند. برای مثال طی یک ماه گذشته 
دربورس ترکیه شاخص به دلیل تغییر نرخ بهره با افت حدود 25 درصدی مواجه شد، ولی 
بســرعت دوباره به شرایط عادی خود بازگشــت. علت دوم نیز به توسعه نیافته بودن بازار 
ســرمایه ایران برمی گردد. بازار ســهام ایران به یک برنامه و چشــم انداز بلندمدت نیاز دارد 
که براساس آن مشخص شود که برای حل مشکات ساختاری چه برنامه هایی اجرا خواهد 
شــد، اما هم اکنون شــاهد تدوین چنین برنامه ای نیســتیم و درچنین بازاری تصمیم گیری 

دراین باره دشواراست.
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کارشناسارشد
در ســالی کــه گذشــت ۱۵۵۷ واحــد تولیــدی بازارسرمایه

راکد شــهرک ها و نواحی صنعتی کشــور احیا 
شــد؛ واحدهــای صنعتی کــه بعضــاً به دلیل 
نداشــتن بــازار و کمبــود نقدینگــی مجبور به 
خــروج از فراینــد تولید شــده بودند. در ســال 
99 برای برگشــت واحدهــای صنعتی 4 هزار 
و ۶۱۱ میلیــارد تومــان ســرمایه گذاری جدیــد 
صــورت گرفت که همیــن امر بــرای 25 هزار 
و 988 نفــر شــغل جدید ایجاد کــرد. حال به 
اعتقاد کارشناسان با تزریق همین میزان پول 
احیای بیــش از 2 هزار واحد صنعتی کوچک 

امکانپذیر است.
ســعید زرنــدی، معــاون برنامه ریــزی وزارت 
صمــت در مصاحبــه کوتاهــی بــه »ایــران« 
گفــت: »برای احیــای واحدهــای صنعتی در 
ســال جاری 4 هزار میلیارد تومان اختصاص 

داده خواهد شد.«
 علــی رســولیان، مدیرعامل ســازمان صنایع 
کوچــک و شــهرک های صنعتی بــه »ایران« 
گفت: »در سال جاری قرار است 2 هزار و 400 
واحــد صنعتــی به چرخــه صنعــت بازگردد 
کــه از این تعــداد 800 واحد خــارج از فضای 
شــهرک های صنعتــی اســت و ۱600 واحــد 
دیگــر کــه در شــهرک های صنعتــی تعطیل 

شده بودند، احیا می شوند.«
او ادامــه داد: »واحدهای صنعتی که از تولید 
بــاز می ماننــد چند دلیــل مشــترک دارند که 
طبــق بررســی های صــورت گرفتــه بیــش از 
56 درصــد آن مربــوط بــه کمبــود نقدینگی، 
محصــول  از  بــازار  اشــباع  بــازار،  نداشــتن 
تولیدی، اختاف بین مدیران بنگاه تولیدی، 
چالش در تأمین مواداولیه و البته مشــکات 
بــه مالیــات و سیســتم های تأمیــن  مربــوط 

اجتماعی است.«
آمارهــای ســال گذشــته نشــان می دهــد کــه 
بخش صنعت با وجود سخت ترین تحریم ها 
توانســته به آمارهای مثبتی دســت پیدا کند. 
در ســال 99 و در قیاس با ســال 98 در بخش 
ســرمایه گذاری مجوزهای صنعتی در پروانه 
بهره بــرداری رشــد 200 درصــدی بــه دســت 

آمده است؛ درصد تغییر پروانه بهره برداری 
اشــتغال مجوزهای صنعتــی در مدت زمان 
یاد شــده نیز مثبت 23.4 درصد بوده اســت 
و در ایــن میــان در ســال 99 در همســنجی با 
ســال 98 تعداد پروانــه بهره برداری صنعتی 
در بخش مجوزهای صنعتی ۱0 درصد رشــد 

پیدا کرده است.
ë حرکت بر اساس نیاز بازار و مشتریان

وزیــر  معــاون  نیارکــی،  صادقــی  مهــدی 
احیــای  و  صنعتــی  رشــد  دربــاره  صمــت 
گفــت:  »ایــران«،  بــه  صنعتــی  واحدهــای 
»تحریم هــا باعــث شــد کــه چندیــن اتفــاق 
مهــم در حوزه صنعــت کشــور رخ دهد یکی 
از آنهــا حرکت به ســمت ایجاد میز ســاخت 
داخــل بــا هــدف داخلی ســازی قطعاتــی که 
بــه واردات آن وابســته بودیــم؛ در ایــن حوزه 
ســعی  و  داده  رخ  ارزشــمندی  اتفاق هــای 
شــده از توانمندی شــرکت های دانش بنیان 
بیــش از گذشــته اســتفاده شــود، نکتــه دیگر 
اینکــه واحدهــای صنعتی بــرای رشــد تولید 
انگیزه بیشــتری پیدا کردند چرا که واردات با 
محدودیت مواجه شــد؛ همین امر سبب شد 
کــه واحدهای صنعتی که بــه دلایل مختلف 
از حــوزه صنعــت خارج شــده بودنــد دوباره 
برای برگشــت بــه حوزه صنعــت رغبت پیدا 

کردند.«
او ادامــه داد: »واحدهــای صنعتــی بــه ایــن 
صمــت  وزارت  کــه  رســیدند  بــاور  و  یقیــن 
حمایت همه جانبــه از تولیدکنندگان داخلی 
دارد، از ایــن رو به نظر می رســد تعــداد قابل 
توســعه  بــرای  تولیدکننــدگان  از  توجهــی 
حــال  در  خــود  فعالیت هــای  گســتردگی  و 
برنامه ریزی هســتند، از سویی این دقت نظر 
وجــود دارد که بــا ورود به برجــام حمایت ها 
ادامه داشــته باشــد و اجــازه ندهیــم واردات 
محصــولات نهایــی مانند ســال های گذشــته 
انجــام شــود. واحدهای صنعتــی باید تاش 
کنند که بر اســاس ســایق مردم، نیــاز بازار و 

تکنولوژی های روز حرکت کنند.«
در تأمیــن مالــی بنگاه های تولیــدی کوچک، 
متوســط و طرح های نیمه تمام با پیشــرفت 
بالای 60 درصد در راستای اقتصاد مقاومتی 

در قالب پروژه رونق تولید در ســال 99 حدود 
5042 واحد صنعتی برای دریافت تسهیات 
معرفــی شــدند که به آنهــا ۱66 هــزار و 895 
میلیــارد و ۱00 میلیــون ریــال )۱6 هزار و 689 
میلیارد و 5۱0 میلیون تومان( پرداخت شــد. 
همچنین در بخش تســهیات برنامه تولید و 
اشتغال در سال گذشته ۱232 واحد صنعتی 
برای دریافت وام به بانک ها معرفی شــدند 
کــه بــه میزان 8۱5 هــزار و 294 میلیــارد ریال 
میلیــون   400 و  میلیــارد   529 و  هــزار   8۱(

تومان( تسهیات به آنها پرداخت شد.
ë  تمــام واحدهــا نبایــد بــه چرخــه صنعت

بازگردند
محمدحســین ســرمدیان، تولیدکننده ای که 
با حمایت کارگروه رفع موانع تولید توانســت 
به چرخــه صنعتی بازگردد در پاســخ به این 
ســؤال کــه چــه میــزان ســرمایه بــرای احیای 
بــه  اســت  نیــاز  مــورد  صنعتــی  واحدهــای 
»ایران« گفــت:  »نمی توان عدد دقیقی برای 
احیای واحدهای صنعتــی اعام کرد چرا که 
مشــکات تولیدکنندگان بــا یکدیگر متفاوت 
تســهیات  بــا  صنعتــی  واحــد  یــک  اســت، 
دومیلیارد تومانی می تواند پرقدرت به حوزه 
صنعــت بازگــردد و گروهی دیگر با ســه برابر 
پــول یــاد شــده نمی توانــد هیــچ کاری انجام 

دهد.«
او بــا بیــان اینکه احیــای واحدهــای صنعتی 
کــه محصولات آنهــا قدیمی اســت و در بازار 
خواهان ندارد اشــتباه اســت چرا که ســرمایه 
کشــور از بین مــی رود، تصریح کــرد: »صرف 
برگشــت واحد صنعتــی به گردونــه صنعت 
نمی توانــد خبــر خوبی باشــد، دولــت باید از 
واحدهایــی حمایت کند کــه محصولات آنها 

قابلیت به روز شدن و صادرات را دارد.«
سرمدیان تأکید کرد: »در حال حاضر شرایط 
کشــور بــه گونه ای شــده کــه خیلــی از افرادی 
کــه زمانــی تولیدکننده بودند تمایــل به ورود 
بــه حــوزه تولید پیــدا کردند، از ایــن رو یکی از 
وظایفی که وزارت صمت دارد این اســت که 
ســرمایه گذاری ها و منابــع مالی را به ســمتی 
هدایــت کند که کشــور و تولیدکننــدگان از آن 

منتفع شوند.«
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زمانی که موضوع راه اندازی کسب و کار و سرمایه گذاری مطرح می شود 
ذهن هــا به ســمت بانک و منابــع بانکی می رود و امــا این پیش فرض 
وجــود دارد که منابع بانکی محدود اســت و قاعدتــاً بانک ها می دانند 
که مشتری شان چه کسانی هستند و عمده منابع شان مشخص است 
که در طی ســال به چه سمت و ســوی می رود. بعضاً بانک ها مشتری 
ثابــت دارند که ســالانه بــه این افــراد وام تخصیص می دهنــد و یا وام 
آنهــا را تمدید می کننــد. از آنجا که منابع بانکی محدود اســت و تمام 
مشــتری های ثابت درخواســت تمدیــد وام دارند و تعــداد محدودی 
جدید وارد می شــوند، بانک ها در ارائه تســهیات برای راه اندازی کسب و کارها نمی توانند فعالانه 
عمل کنند. از ســویی با توجه به شــرایط ســختی که برای دریافت تسهیات وجود دارد، بانک ها به 

عنوان یک مانع بین فعالان اقتصادی شناخته می شوند.
حال ســؤال این اســت به غیر از بانک روش دیگری در دنیا برای ارائه تسهیات وجود ندارد؟ حتی 
در خصوص روش های پرداخت تســهیات بانکــی اصولاً قراردادهایی که بــرای پرداخت و تأمین 
نقدینگی و منابع مالی بخش تولید اســتفاده می شــود قراردادهای محدود و یا روش های محدود 
اســت. یعنــی یک ســری قراردادهای مشــارکت برای ســاخت، قــرارداد ســرمایه در گردش اســت 
و یا قرارداد جعاله اســت؛ در حقیقت چند روش مرســوم و معمول اســت. اما اگر بحث باشــد که 
ســراغ ســایر روش ها برویم، بازار سرمایه را می توان مطرح کرد. سال گذشته به دلیل وضعیتی که 
در مورد بازار سرمایه ایجاد شد اعتماد عمومی نسبت به بورس بشدت شکسته شد هم اکنون نیز 
بازار سرمایه نمی تواند خود را پیدا کند. افرادی که وارد بورس شدند انتظار داشتند که بتوانند سود 
ســریع الوصول داشــته باشند که محقق نشــد. لذا هر مقدار پولی که بخواهد در بازار سرمایه تزریق 
شود، سهامداران انتظار درآمدهای سود سریع را دارند در غیر این صورت از آن بازار خارج می شوند. 
بنابراین در حال حاضر بازار بورس هم روش مطمئنی برای تأمین نقدینگی بخش تولید نخواهد 
بود. با وجود این باید بازار ســرمایه تقویت شــود تا بتوان از پتانسیل آن برای توسعه صنعتی کشور 
بهــره بــرد، چرا که این بخش قابلیــت تأمین نقدینگی حوزه تولیــد را دارد. نکته دیگر که می تواند 
در تأمیــن نقدینگی احیای واحدهای صنعتی کمک کند، لیزینگ ها اســت. بحث لیزینگ به این 
شــکل اســت که قاعدتاً یک شرکتی یا یک مجموعه ای وجود دارد که سرمایه ای دارد و این سرمایه 
را برای تأمین خرید کالا، تجهیزات، ماده اولیه و هر چیز دیگر به مخاطب خود به صورت قسطی 
تخصیص می دهد که بعد از پرداخت اقساط مالکیت به تولیدکننده می رسد؛ با این روش اجاره به 
شرط تملیک اتفاق می افتد. این نوع روش هنوز در کشورمان جا نیفتاده است. ما باید به این سمت 
حرکت کنیم. روش دیگری هم وجود دارد که آن فعال ســازی شــرکت های ســرمایه گذاری اســت. 
اگر این روش عملیاتی شــود می توان تأمین نقدینگی را به غیر از بانک ها دنبال کرد. برای تحقق 
این امر نیازمند سرمایه گذاران ریسک پذیر هستیم. شرکت های سرمایه گذاری ابزار و کمک هایی را 

می خواهند که به واسطه آن بتوانند جلوی سوخت شدن سرمایه شان را بگیرند.
شــرکت های سرمایه گذاری قاعدتاً باید بتوانند ریسک را تشــخیص دهند و نوع ورودشان به حوزه 
تولید در قانون تجارت اصاح شــود تا به عنوان ســرمایه گذار وقتی وارد یک شرکت می شوند ورود 
و خروج آنها با ســهولت بهتری انجام شــود تا بعد از تقویت یک مجموعه بتوانند وارد مجموعه 
دیگری شــوند و آن را به ســوددهی برسانند. این گونه شرکت ها نیازمند حمایت های همه جانبه از 
سوی دولت ها هستند. در این میان ما به بیمه ها نیاز داریم که ریسک پرداخت تسهیات را پوشش 
دهد. در خیلی از کشورها این موضوع یک عرف است. می توان بیمه نامه را به بانک برد و بر اساس 
آن تسهیات گرفت. در حقیقت بیمه نامه جایگزین وثیقه ملکی خواهد شد که اکنون بانک ها از 
تولیدکنندگان طلب می کنند. استفاده از کنسرسیوم ها و هلدینگ ها هم بخش دیگری هستند که 
متأسفانه مورد توجه قرار نگرفتند. با حرکت به این سمت سرمایه گذاری مشترک راحت تر خواهد 
شــد. ابزار مهم دیگری که طی این ســال ها از آنها استفاده نشده، تهاتر است. اگر بتوانیم بازارهای 
تهاتری را شکل  دهیم و پشتیبانی قانونی و قضایی از آن داشته باشیم قاعدتاً خیلی نیاز به گردش 
نقدینگی نخواهیم داشت. در بازار تهاتری شما یک اعتباری دارید بدین جهت دیگر پول جابه جا 

نمی شود بلکه اعتبار جا به جا می شود.

راه های تأمین مالی برای احیای واحدهای صنعتی چیست؟
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